PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 227/QĐ-UBND
	   Tuyên Quang, ngày 20 tháng 6 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tuyên Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 01/2007/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 19/2008/QĐ-UBND ngày 19/9/2008 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch tổng tể phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Tuyên Quang đến năm 2010, định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 12/01/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 41/TTr-SGDĐT ngày 28/3/2011 và đề nghị của Sở Nội vụ tại báo cáo số 265/BC-SNV ngày 17/5/2011 về việc báo cáo thẩm định Đề án củng cố tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2020,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tuyên Quang như sau:

1. Vị trí và chức năng:
1.1. Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Tuyên Quang là cơ sở giáo dục thường xuyên của hệ thống giáo dục quốc dân, có chức năng thực hiện các chương trình giáo dục thường xuyên nhằm nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước và người lao động trong các thành phần kinh tế, đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên của cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

 1.2. Trung tâm Giáo dục thường xuyên có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn
2.1. Tổ chức thực hiện các chương trình giáo dục:

a) Chương trình xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ;

b) Chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu của người học, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ;

c) Chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ bao gồm: chương trình bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học ứng dụng, công nghệ thông tin - truyền thông; chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn; chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ; chương trình dạy tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, công chức công tác tại vùng dân tộc, miền núi theo kế hoạch hằng năm của địa phương;

d) Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông.

2.2. Điều tra nhu cầu học tập trên địa bàn, xác định nội dung học tập, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương việc tổ chức các chương trình và hình thức học phù hợp với từng loại đối tượng.

2.3. Tổ chức các lớp học theo các chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông quy định tại điểm d khoản 2.1 của Điều này dành riêng cho các đối tượng được hưởng chính sách xã hội, người tàn tật, khuyết tật, theo kế hoạch hằng năm của địa phương.

2.4. Tổ chức dạy và thực hành kỹ thuật nghề nghiệp, các hoạt động lao động sản xuất và các hoạt động khác phục vụ học tập.

2.5. Nghiên cứu, tổng kết rút kinh nghiệm về tổ chức và hoạt động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục góp phần phát triển hệ thống giáo dục thường xuyên.

2.6. Tổ chức liên kết đào tạo:

a) Trường trung cấp chuyên nghiệp, cơ sở giáo dục đại học khi thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên lấy bằng tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, được phép liên kết với trung tâm giáo dục thường xuyên với điều kiện:

- Trung tâm giáo dục thường xuyên phải bảo đảm các yêu cầu về cơ sở vật chất, thiết bị và cán bộ quản lý phải phù hợp với yêu cầu của từng ngành được liên kết đào tạo;

- Việc liên kết đào tạo được thực hiện trên cơ sở hợp đồng liên kết đào tạo; trường trung cấp chuyên nghiệp, cơ sở giáo dục đại học chịu trách nhiệm toàn diện về việc liên kết đào tạo.

b) Cơ sở giáo dục đại học khi thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên lấy bằng tốt nghiệp cao đẳng, bằng tốt nghiệp đại học, được phép liên kết với trung tâm giáo dục thường xuyên với điều kiện:

- Trung tâm giáo dục thường xuyên phải bảo đảm các yêu cầu về cơ sở vật chất, thiết bị và cán bộ quản lý phải phù hợp với yêu cầu của từng ngành được liên kết đào tạo;

- Việc liên kết đào tạo được thực hiện trên cơ sở hợp đồng liên kết đào tạo; cơ sở giáo dục đại học chịu trách nhiệm toàn diện về việc liên kết đào tạo.

3. Cơ cấu tổ chức.

3.1. Lãnh đạo Trung tâm: Có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

- Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, trực tiếp quản lý, điều hành và chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về hoạt động của trung tâm;

- Phó giám đốc là người giúp việc cho giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về các nhiệm vụ được phân công; khi giám đốc vắng mặt, một Phó giám đốc được Giám đốc ủy nhiệm điều hành hoạt động của Trung tâm.

3.2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Phòng Tổ chức hành chính: Có Trưởng phòng, Kế toán; các nhân viên làm nhiệm vụ: Văn thư, lưu trữ, kho, quỹ, tạp vụ, lái xe.

b) Phòng Quản lý đào tạo bồi dưỡng: Có Trưởng phòng; 01 Phó Trưởng phòng; các viên chức làm nhiệm vụ tuyển sinh, quản lý hồ sơ sinh viên, cấp phát văn bằng chứng chỉ, giáo vụ, quản sinh.

c) Phòng dạy bổ túc văn hóa: Có Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, các giáo viên bộ môn.

4. Về biên chế:

Biên chế của Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh là biên chế sự nghiệp nằm trong tổng biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo do Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm theo quy định.

Điều 2. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Trung tâm Giáo dục thường xuyên tổ chức thực hiện Quyết định này theo đúng quy định của Nhà nước.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 438/QĐ-UB ngày 21/8/1993 của UBND tỉnh về việc chuyển Trường Bồi dưỡng giáo dục thị xã Tuyên Quang thành Trung tâm Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tuyên Quang.
Điều 4. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Giám đốc Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh Tuyên Quang và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;          (Báo

- Thường trực  HĐND tỉnh;   cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;

- Như Điều 4 (thực hiện);

- Lưu: VT, NV, TH.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Chẩu Văn Lâm

PAGE
4